rekmekteydi. Hz. Peygamber’den sonra onun halifesi olarak İslâm

devletinin başına geçen Hz. Ebû Bekir döneminde Irak’ın fethi

gerçekleşmiştir. Hz Ebû Bekir, Hâlid b. Velîd komutasındaki Müs-

lüman ordusunu Suriye-Irak cephesine göndererek bu toprakların

fethedilmesini sağlamıştır (12/633).16 Irak’ın fethedilmesinden son-

ra Müslümanların Azerbaycan coğrafyasına ilk ulaşmaları ise Hu-

lefâ-i Râşidîn’in ikincisi Hz. Ömer (634-644) zamanında yaşanmış-

12 Trankafkasya, kuzeyde Büyük Kafkas dağları, doğuda Hazar denizi, güneyde

İran, batıda Türkiye ve Karadeniz olan bölgeye verilen isimdir. Burası için Güney

Kafkasya da denir.
13 Ziya Bünyadov, Azerbaycan VII-IX. Asırlarda, Bakü: Azerneşr, 1989, s. 49.
14 Eliyarlı, Azerbaycan Tarihi, s. 130.
15 Bünyadov, Azerbaycan Tarihi, s. 240.
16 Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Abdul-

lah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cize: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1998/1418, IX, 511-536.

Peygamber’e

gelerek İslâmiyet’i kabul ettiklerini bildirmişlerdir.31

2. Fethedilen Bölgelerde İskân Faaliyetleri

Hz. Ebû Bekir döneminde fethedilen Irak bölgesi Azerbaycan,

İran, Suriye-Bizans için kilit noktasıydı. Irak’ın fethedilmesi saye-

sinde Müslümanlar İran’la karşı-karşıya gelebilmişlerdir. 17/638

yılına gelindiğinde Halife Hz. Ömer bu bölgede, gelecekte Azer-

baycan’ın fethi için önem taşıyacak askeri şehir Kûfe’yi Sa’d b. Ebî

Vakkas’a inşa ettirmiştir. Kûfe, eski Mezopotamya bölgesinde,

Hîre ve Babil yakınlarında kurulmuştur. Zamanla gelişerek döne-

min en büyük ve ihtişamlı şehirlerinden biri haline gelmiştir.32

şerek bölgede güç sahibi oldukları rivayeti de bulunmaktadır.34

Sahâbî Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656) da Yemenli olup kabilesi-

nin önde gelen şahsiyetlerinden biridir. Hz. Ömer tarafından

Azerbaycan valiliğine atanan Huzeyfe b. el-Yemân Azerbaycan

bölgesindeki askerî harekâtlarda büyük rol oynamıştır.35

Yukarıda da bahsettiğimiz Kûfe ve Basra şehrine yerleşen ka-

rında ise Berde, Beylekân ve Şamahı, Arapların göç ettirilerek

iskân edildikleri yerler arasında yer almaktadırlar.37

3. Azerbaycan’a Yerleştirilen Kabileler

Yukarıda kısaca temas ettiğimiz Araplar’ın Azerbaycan bölge-

sine iskânları ilk olarak Hz. Osman dönemine tesadüf etmekte-

dir.(23-35/644-656) Halife Hz. Osman’ın Kûfe Valisi Velîd b. Ukbe,

Eş’as b. Kays’ı Azerbaycan bölgesinde çıkan isyanları bastırmak ve

istikrarı sağlamak adına görevlendirmiştir. Görev emrini alan

Eş’as, bölgeye gelerek isyanları bastırmış ve ardından Araplar’dan

bir grubu bölgeye yerleştirmiştir. Onun buraya yerleştirdiği Arap

34 İpek, İlk İslâmî Dönemde Azerbaycan, s. 154.
35 Ebî Abdillâh Şihâbüddîn Yâkut b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî,

Mu‘cemü’l-büldân, Beyrut: Dâru Sadır, t.y, I, 129; İpek, İlk İslâmî Dönemde Azerbaycan,

s. 154.
36 Belâzürî, Fütûhu’l-büldân, s. 325; Muhammed b. İshak el-Hemedânî İbnü’l-Fakîh,

Kitâbü’l-büldân, Thk. Yusuf Hâdi, Beyrut: Âlemü’l-kütûb, 1416/1996, s. 581-582; İpek,

İlk İslâmî Dönemde Azerbaycan, s. 154-156.
37 Gurbanov, Abbâsîler döneminin ilk asrında Azerbaycan, s. 53.

zaman Azerbaycan ve Ermeniyye valisi olarak görev yapmaktaydı.

Eş’as, Azerbaycan’a geldiğinde burada sadece hâkimiyeti sağla-

makla kalmamış, Müslüman ahalinin ihtiyaçlarına cevap vermesi

üzere Azerbaycan’ın merkez şehri Erdebil’e cami yaptırmıştır.

Daha sonra bu cami genişletilmiştir. (36/656-657).40

Tarih boyunca halife veya devlet başkanlarının büyük çoğun-

luğu, idareyi ele geçirdiklerinde kendilerini destekleyen grupları

önemli kadrolara getirirken, önceki görevlilerin vazifelerine son

vermişlerdir. Abbâsî Devleti’nin ilk halifesi Ebü’l-Abbas es-

dığı bilgisi bulunmakla birlikte bu kitabın şimdiye kadar buluna-

madığı belirtilmektedir.51

4. Revvâdîler’in Azerbaycan’daki Durumu: Tebriz ve Civa-

rında Revvâd el-Müsennâ el-Ezdî Dönemi

Abbâsî Devleti’nin asıl kurucusu kabul edilen ikinci Abbâsî

halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr, (ö. 158/775, halifeliği; 754-775) Azer-

baycan bölgesine vali olarak Mühellebîlerden Yezîd b. Hatem el-

Mühellebî’yi atamıştır. Mühellebî ailesi, Emevî ve Abbâsî Devletle-

rinde pek çok meşhur devlet adamı yetiştirmiştir.52 Yezîd b. Hatem

49 İpek, İlk İslâmî Dönemde Azerbaycan, s. 152,158.

Merâga, imkânları ve güvenliği nedeniyle insanların akın akın göç

ettikleri bir yer haline gelmiştir. Emevîler’den sonra İslâm toplu-

muna hâkim olan Abbâsîler devrinde ise bu şehir Hârûnürreşîd’in

kızlarına aittir.56 Merâga, Revvâdîler’in idare ettiği şehirlerden biri

olacaktır.

Tarihçi edip ve seyyah Yâkut el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) ak-

tardığına göre Azerbaycan bölgesinin en meşhur şehri Tebriz’dir.

Sonradan da yine Azerbaycan bölgesinin en önemli şehirlerinden

biri olacak olan Tebriz, Revvâd el-Ezdî kabilesine bağışlanmıştır.

53 Ya’kûbî, Tarihü’l-Ya’kûbî, II, 371; Azerbaycan Bilimler Akademisi Tarih Enstitüsü,

yetini o kadar güçlendirmişti ki merkezî idareye isyanlar çıkarıp

bağımsızlık mücadelesi vermiştir. Bu isyanların ilkini azatlısı Sa-

daka b. Ali ile birlikte Harunürreşîd döneminde gerçekleştirmiştir.

Aynı ikilinin (Vecnâ el-Ezdî ve Sadaka b. Ali) Harunürreşîd’in

oğlu Me’mûn döneminde (ö. 218/833, halifeliği 813-833) de isyana

devam ettikleri görülmektedir. Halife Me’mûn, bu isyanlar baş

gösterince Hüzeyme b. Hâzim’i (ö. 203/819) Azerbaycan ve Erme-

niyye bölgesine vali tayin etmiş ve Hüzeyme, Tebriz ve etrafında

asayişi sağlamak adına bölgede çalışmalara başlamıştır. Onun ilk

işi Merağâ kentini ele geçirmeye çalışan Vecnâ el-Ezdî tehlikesini

bertaraf etmek olmuş ve bu amaçla Merağâ kenti etrafına sur yap-

tırmıştır. Hüzeyme, şehri yeniden imar ederek kale duvarlarını

sağlamlaştırmakla birlikte buraya hilâfet ordularından takviye

güçler getirterek şehrin savunmasını daha da artırmıştır.65 Abbasi

halifesi Me’mûn döneminde (ö. 218/833, halifeliği 813-833) Babek el

Hürremi, Merağâ kentini ele geçirerek şehrin surlarını güçlendir-

miştir. O, şehri güzelleştirerek insanların buraya yerleşmelerini

sağlamıştır.66

Revvâdîler’in bölgede güçlenmeye devam ederek kudretlerini

artırdıkları, Abbâsî Devleti’ne karşı gerçekleştirdikleri ayaklanma-

can bölgesinde hâkimiyet sağladıklarından daha önce de bahse-

dilmiştir. Onun oğullarından ilk sırada Vecnâ idareyi üstlenmiş,

arkasından da Muhammed b. Revvâd el-Ezdî görevi devralmıştır.

Muhammed’in Revvâdîler’in başına geçişi Abbâsî Halifesi

Me’mun dönemine denk gelmiştir. (198/813-814).69 Me’mun ve

Mu’tasım dönemlerinde Abbâsî Devleti’ne büyük zorluklar çıka-

ran, dinî-siyasî mahiyetteki Hürremiyye’nin lideri Bâbek el-

Hürremî’nin70 gençlik yıllarında bir müddet Tebriz şehrinde Mu-

hammed b. Revvâd’ın hizmetinde olduğu rivayet edilmektedir.

isyan çıkarmaktan da çekinmemiştir. Zira 212/827-828 senesinde

Abbâsî Devleti’nin merkezinden, Bâbek isyanının bastırılması için

Muhammed b. Hamîd komutasında bir ordu gönderilmiştir. Hali-

fe, Tebriz hâkimi Muhammed b. Revvâd’ın da bu orduya yardım

etmesini ve onların safında Bâbek’e karşı savaşmasını emretmiş,

ancak Muhammed bu emre uymamıştır. Nitekim bu hadiselerden

sonra büyük bir orduyla Tebriz’e gelen Abbâsî ordusunun komu-

tanı, halifeye tâbî olmadığı gerekçesiyle Muhammed b. Revvâd’ı

tutuklamıştır. Tutuklanan Muhammed, hilâfet merkezi Bağdat’a

getirilmiş, halifenin huzuruna çıkarıldıktan sonra ise serbest bıra-

kılmıştır.73 Buradan Revvâdîler’in bölgede ne derece etkili oldukla-

rını anlamamız mümkündür. Zira Muhammed emre karşı gelme-

sine rağmen hiçbir ceza almamış üstelik Azerbaycan’da varlığını

devam ettirmiştir.

213 (829-830) senesinde İsa b. Muhammed b. Hâlid, Halife el-

Me’mûn tarafından Azerbaycan ve Ermeniyye bölgesine vali tayin

edilmiştir. Yeni vali İsa b. Muhammed, bölgenin vergilerini topla-

mak üzere emirlere talimatlar vermiştir. Bu vergi tahsilinde İsa,

Azerbaycan hâkimi Muhammed b. Revvad’dan da vergi talebinde

sonra bölgesine dönerek hâkimiyetini de devam ettirmiştir.

5.3. Yahyâ b. Revvâd el-Ezdî

Muhammed b. Revvâd el-Ezdî hakkında 848 yılından sonra

herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Bu durum, söz konusu

tarihten sonra kardeşi Yahya’nın idareyi ele almış olabileceğini

düşündürmektedir.

235 (849-850) yılına gelindiğinde Boğa es-Sağîr77 Azerbaycan

bölgesine vali olarak görevlendirilmiştir. Bu esnada Abbâsî hilâfe-

tinde iki yıldan beri halifelik yapan Mütevekkil bulunmaktaydı. Bu

yıllarda Azerbaycan’da yerli feodaller tarafından sık sık isyanlar

çıkarılmaktaydı.